
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705 Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº0400/2018– 20.09.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Auxiliar de Administração, ALBERTO 
VALENTE MENDONÇA FILHO - Matrícula nº 3151450/2, a 
contar de 20.09.2018, abaixo relacionadas:
I – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Marituba/
Escritório Regional das Ilhas, para exercer suas funções no 
escritório Central/Seção de Transportes/COAFI.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
da Seção de Transportes/COAFI.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 364542
PORTARIA Nº 0389/2018 - 14/09/2018

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar responsabilidade 
de empregado desta EMATER-PÁ, em relação ao acidente de 
trânsito ocorrido no dia 26/09/2017 às 18h50min na Rodovia 
PA 154 envolvendo o veiculo da empresa FIAT UNO PLACA QDS-
7050,conduzido pelo empregado.
Resolve: instituir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos empregados PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA- Extensionista Rural l, MARIA DE 
NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO- Extensionista Social 
ll e ANTONIO ANDREY SILVA MATOS- Extensionista Rural 
l, para sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar 
da data do início dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0390/2018 – 17/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando o disposto no Artigo7º, inciso XVIII da Constituição 
Federal, combinada com a Lei Federal nº 11.770/2012 bem como 
o disposto no Art. 95 do Regimento Interno de Pessoal. R E S O 
L V E:
CONCEDER, a Auxiliar de Administração VERA LUCIA SILVA 
AMARAL- Matricula nº 57175387/1, lotada no Escritório 
Regional de Altamira, 180 dias de Licença Maternidade, no 
período de 01.09.2018 à 27.02.2019, formalizada de acordo com 
Laudo Médico.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0391/2018 – 17/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o 
Extensionista Rural I, Zootécnista FABRÍCIO MARÇAL SILVA 
DE SOUZA- Matricula nº 57175815/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Brasil Novo/Escritório Regional de 
Altamira, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0392/2018 – 17/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2018 à 27.02.2019, o Assistente 
de Administração GILBERTO DA SILVA ALMEIDA - Matricula 
nº 3171442/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Altamira, em virtude da titular encontrar-
se em gozo de Licença Maternidade.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0393/2018 – 17/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o Assistente 
de Administração,SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA 
SILVA- Matricula nº 3177246/1, para responder pela Chefi a da 
Seção de Serviços Gerais/COAFI, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0394/2018 – 17/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária MARTINHO DA 
SILVA MORINAKA- Matricula nº 57212752/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Ponta de Pedras/Escritório 
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0395/2018 – 18/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária QUESEDE 
TEIXEIRA TELES- Matricula nº 5870950/3, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Tucumã/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº0396/2018 – 19/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 17.08.2018, a Auxiliar de 
Administração, ALBARENE ROSA DA SILVA GATO- Matricula 
nº 3179788/1, da Diretoria Técnica, para exercer suas funções 
na Diretoria Administrativa/DIAD.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 364109

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria: 0248/2018, - Publicada no DOE nº 33.645 de 
27/06/2018.
Onde se lê: Conceder, a empregada SHIRLEY DO SOCORRO 
BRAGA CORREA - matrícula: 57197888/5, férias regulares 
de agosto/2018, referente ao período aquisitivo 01.04.2017 a 
31.03.2018, a contar de 01.08.2018 a 30.08.2018.
Leia-se: Conceder, a empregada SHIRLEY DO SOCORRO 
BRAGA CORREA - matrícula: 57197888/5, férias regulares 
de agosto/2018, referente ao período aquisitivo 01.04.2017 a 
31.03.2018, a contar de 01.08.2018 a 17.08.2018.
 DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 364282

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2018
Nº do Processo: 2018/311231
Nº Cotação Eletrônica 06/2018.
VALOR: R$ 1.615,00 (hum mil, seiscentos e quinze reais)              
OBJETO: contratação dos serviços de fret. para transportar 10 
veiculos da VIP LELOES da Alça Viária,km 01 Marituba-Pa, para o 
pátio da Emater-Pará, na BR 316, km 12,Marituba-Pa.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/9
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
PROJETO ATIVIDADE: 8338-c
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0101
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 05.402.797/0001-77 X  
MARAJO LOCAÇAO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 63.859.961/0001-
76.
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES
Presidente da EMATER/PA.

Protocolo: 364381

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Nº do Processo: 2018/311231
Nº Cotação Eletrônica 06/2018.
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
Inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o Parecer Jurídico DANIEL NUNES 
LOPES, HOMOLOGA o resultado referente a Cotação Eletrônica 
nº 006/2018 – EMATER-PA, cujo objeto é: : contratação dos 
serviços de fretamento para transportar 10 veículos  da VIP 
LEILÕES da Alça Viária, km 01, Marituba-Pa, para o pátio da 
Emater-Pa, km 12,MarituBa-Pa.
EMPRESA:MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 63.859.961/0001-76.
VALOR: R$ 1.515,00 (hum mil, quinhentos e quinze reais)
Data: 20/09/2018
Daniel Nunes Lopes
Homologador – Presidente da EMATER-PA

Protocolo: 364370

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 073/2018

BENEFICIÁRIO- SÉRGIO EVANDRO COSTA MARTINS FILHO           
MATRÍCULA-   57194360/CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I.
MUNICÍPIO- DOM ELISEU
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO  ESCRITÓRIO 
LOCAL DE DOM ELISEU.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030= R$ 500,00                      
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 364106
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 075/2018

BENEFICIÁRIO- JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS 
MATRÍCULA- 3178277 /CARGO/FUNÇÃO- EX.RURAL II/CH. 
LOCAL
MUNICÍPIO- MÃE DO RIO
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101

OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE MÃE DO RIO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS APÓS FIM DO PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 =R$ 500,00                      
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 364119
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 076/2018

BENEFICIÁRIO- JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA
MATRÍCULA- 5477921 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- CAPITÃO POÇO
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE CAPITÃO POÇO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB / 
COMPROVAÇÃO-15 DIAS APÓS FIM DO PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 =R$ 500,00 
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 364123
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 072/2018

BENEFICIÁRIO- ERONALDO DE AGUIAR MELO
MATRÍCULA- 57210191 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL II
MUNICÍPIO- GARRAFÃO DO NORTE
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE GARRAFÃO DO NORTE.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 =R$ 200,00     339039= R$ 300,00
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 364104
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 074/2018

BENEFICIÁRIO- ODUVALDO RODRIGUES OLIVEIRA.
MATRÍCULA- 3179192 /CARGO/FUNÇÃO: EXT. RURAL I
MUNICÍPIO- ULIANÓPOLIS
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEICULO FIAT 
UNO NSR 3958 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE ULIANÓPOLIS
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS APÓS FIM DO PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030= R$ 500,00                      
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 364117

DIÁRIA
Portaria de Diária Nº223/2018; Benef ciário:José Nilton 
Pereira da Silva;   Matrícula:57175854; Função:Extensionista 
Rural I; Objetivo:Participar de Treinamento do Sistema para 
elaboração de Projetos de Credito rural do Banco da Amazônia; 
Período:13 a 15.09.18;Nº Diárias:2,0 (duas); Destino: 
Belém; Ordenador de Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 364470

TORNAR SEM EFEITO
A Portaria: 0318/2018, - Publicada no DOE nº 33.671 de 
02/08/2018.
Referente ao cancelamento das férias de agosto/2018 
(01.08.2018 a 30.08.2018), da empregada de Emprego de 
Confi ança III, SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORREA.

Protocolo: 364299

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1844/2018 - GAB/SEMAS                 BELÉM, 
20 DE SETEMBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo n° 45012/2018 e os 
termos do memorando nº 196972/SAGRH;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora VERONICA JUSSARA 
COSTA BITTENCOURT, matricula nº 57175416/1, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos, no 
período 27/09/2018, lotada na Secretaria de Adjunta Gestão 
de Recursos Hídricos, com objetivo de Participar da 6ª reunião 
CONAREDD+, na cidade de Brasília/DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 364569


